Obsequentissima consors Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

[Illustrissimo pr]incipi et excellentissimo domino

[consorti] meo observandissimo domino

[Alfonso E]stensi duci Ferrariae

Sanctae Romanae Ecclesiae confalonerio et cetera

Bondeni

Subito subito

1. San Felice sul Panaro, Finale Emilia, Bondeno, Modena e Carpi cadono nelle mani di Giulio II nel 1510 e Reggio nel 1512; alla conclusione delle ostilità, coincidente con il decesso del papa, il 21 febbraio 1513, molte città tornarono agli Estensi tranne Modena, Nonantola e Reggio. Il duca riprenderà Reggio il 30 settembre 1523 (nominandovi Enea Pio da Carpi luogotenente generale) e Modena nel 1527 (definitivamente nel 1531); BCAFe, Classe I 458, f. 8: «Capitula impetranda ab illustrissimo et excellentissimo principe domino Alphonso Estensi duce Ferrariae, et in hac felici recuperatione suae fidelissimae civitatis Regii», approvato da Bonaventura Pistofilo, 1 ottobre 1523; Costa Giani; Cazzola.

{442}

Ferrara, 22 agosto 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 166

Illustrissime et excellentissime domine et cognate nostre honorate. Li homini nostri di Mellara ni fanno intendere che, havendo loro voluto sgombrare certe sue robe et bestiami ad Hostia, terra de vostra excellentia, per sua sicureza, et questo per la presa del Polesine de Ruigo facta dali inimici, il potestà di lie li ha negato non volere che acceptino alcuna sua cosa, perché cussì hanno in commissione et cetera. Per il ché ni ricercano dicti nostri homini vogliamo scrivere ad sua excellentia che voglia essere contenta commettere a dicti soi officiali che acceptino, on che lassino acceptare bestiami et robe deli subditi nostri per suo salvamento. Et noi, che non sapemo ní potemo negarli alcuna sua iusta petitione, et maxime di simile sorte et in simili casi, per tanto pregamo vostra signoria voglia essere contenta per amore nostro fare significare a dicti soi officiali che lassino acceptare bestiami et robe deli subditi nostri per sua sicureza, offrendoci in simili casi per la signoria vostra et soi sempre paratamente. Que bene valeat. Ferrariae, .xxii. augusti 1510.

Lucretia ducissa Ferrariae cognata et cetera

{443}

[Ferrara, 22 agosto 1510], ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 19

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors et domine mi colendissime.

Vostra signoria dice gli deba ricordare quella cosa del marchese de che gli ragionai. Dico che la è de scrivere a lo illustrissimo signore Gran Maestro che deba scrivere al marchese in bonissima forma, anche che 'l dovesse venire a protesti et minatie, che 'l non deba tentare alcuna cosa a danno de vostra signoria, ní molestarla in parte alcuna.